
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 144 del 31/03/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 144 Del 31/03/2020     
 

SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

OGGETTO: AFFIDO SERVIZI PRESSO CASA ANZIANI FINO AL 30/06/2020 CIG 
8257168E94  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8528 del 
02/05/2019, di attribuzione al Segretario Comunale di obiettivi e funzioni, tra cui l’attribuzione 
delle funzioni inerenti il Settore Servizi socio assistenziali e scolastici, a decorrere dal 03/05/2019; 
 
ATTESO CHE, giusto contratto repertorio n. 5759/2020, la gestione della Casa di Riposo per 
anziani comunale viene in parte assicurata dal Raggruppamento temporaneo d'impresa costituito da 
CODESS FVG Cooperativa Sociale a r. l. onlus (capogruppo) con sede legale ad Udine e da 
CAMST Cooperativa sociale a r. l. (mandante) con sede legale a Villanova di Castenaso e che il 
suddetto rapporto di servizio avrà termine in data 31.03.2020; 
 
RICHIAMATA quindi la propria precedente determinazione a contrarre n. 132/2020 con la quale si 
è stabilito: “DI AVVIARE, per le motivazioni urgenti in premessa citate, la procedura diretta ad 
assicurare la prosecuzione della gestione della Casa di riposo per anziani comunale a mezzo 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 63 c.2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016”; 
 
PRECISATO CHE IL RUP di gara designato è il Responsabile del Settore Tecnico e Infrastrutture; 
 
ACCERTATO che, in ottemperanza agli obblighi di cui agli artt. 52 e 40, comma 2, del D.lgs. 
50/2016, la gara in argomento è stata espletata utilizzando il portale telematico messo a 
disposizione dalla Regione FVG – eAppalti FVG – accessibile dall’URL 
https://eappalti.regione.fvg.it; 
 
VISTA la RDO rfq_15026, depositata agli atti, instaurata con la società CODESS FVG Cooperativa 
Sociale a r. l. onlus di Udine, in costituito raggruppamento con la società CAMST Cooperativa 
sociale a r. l. (mandante) con sede legale a Villanova di Castenaso, e la conseguente offerta 
economica, da cui risulta un costo complessivo presunto per la prestazione in oggetto pari a € 
378.080,13, (IVA esclusa), oneri per la sicurezza stabiliti dal DUVRI pari ad € 450,00 inclusi (IVA 
esclusa), come risultante dall’offerta economica presentata in sede di gara e prodotta dal 
Responsabile del Settore Infrastrutture LL.PP. e Ambiente (giusto verbale del 27.03.2020); 
 
ATTESO che le caratteristiche tecniche del servizio sopramenzionato sono indicate negli allegati 
alla RDO di cui sopra, depositati agli atti presso l’ufficio della scrivente, che si intendono 
integralmente richiamati al fine della determinazione delle principali condizioni contrattuali; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 144 del 31/03/2020 

 
RILEVATO che il CIG riferito alla presente procedura è: 8257168E94; 
 
ACCERTATO che, stante i termini ridotti in base alla riconosciuta urgenza ed alla necessità di 
dover dare garanzia di continuità al servizio, la presente determinazione di affidamento prende atto 
delle dichiarazioni prodotte in sede d’offerta mentre le verifiche sulle stesse saranno effettuate 
immediatamente dopo, con la conseguente possibilità di annullamento dell’aggiudicazione in caso 
di dimostrata mendace dichiarazione; 
 
RITENUTO, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare il servizio di che trattasi al 
raggruppamento costituito fra le società CODESS FVG Cooperativa Sociale a r. l. onlus e CAMST 
Cooperativa sociale a r. l., al costo complessivo presunto per la prestazione in oggetto € 378.080,13, 
(IVA esclusa), determinato in base alla media degli ospiti presenti in struttura (n. 66,46) e così 
costituito: 

- importo netto di 52,16 €/giorno/ospite (totale presunto netto 315.455,70 €); 
- importo netto di cui € 18,55/ora per animazione (totale presunto netto 3.686,70 €); 
- 450,00€ per oneri di sicurezza da DUVRI; 
- 45.462,69 € IVA esclusa per servizio infermieristico con importo netto di 23,79 €/ora;   
- 13.025,04 € IVA esclusa per servizio di fisioterapia con importo netto di 23,79 €/ora; 

come da offerta economica depositata agli atti, dando atto che dovranno essere garantite le 
erogazioni prestazionali minime previste dal D.P.Reg 144/2015, come meglio precisato nella 
richiesta di offerta e che l’importo effettivamente segnalato in offerta ha carattere presunto ed è 
suscettibile di rideterminazione in base alla prestazione effettivamente erogato; 
 
RITENUTO, in via prudenziale ed per meri fini contabili, di rideterminare l’importo totale presunto 
riferito al servizio assistenziale e di animazione, rapportandolo al numero massimo di presenti (n. 
68 ospiti), con un conseguente valore complessivo stimato in Euro 326.540,76 oltre IVA a 5% e 
quindi per un valore di euro 342.868 IVA inclusa, cui andranno aggiunti 600,00 € (presunti) per 
rimborso smaltimenti rifiuti sanitari (incremento prevedibile alla luce della situazione 
epidemiologica ma stimati e che pertanto andranno riconosciuti solo verso la presentazione di 
documenti giustificativi della spesa); 
 
VISTO il piano delle attività proposto, con il quale è stato adeguato il programma di animazione 
della Casa di Riposo affinché potesse essere gestita con la necessaria prontezza di reazione e 
risposta la fase emergenziale in atto per cui: 

- Il Servizio animazione prosegue le sue attività ordinarie ma, fino a data da determinare, 
viene potenziato con un aumento di 3 ore settimanali di servizio da dedicarsi a specifiche 
necessità; 

- l’avvio di cicli di Riabilitazione cognitiva con l’Approccio Capacitante®, metodologia a cui 
gli operatori della struttura sono stati introdotti dal 2018 (formazione professionale 
realizzata con il gruppo Formalzheimer di Milano) viene rinviato a seguito del blocco degli 
accessi alla Casa di Riposo; 

-  qualora prima della fine del trimestre il blocco degli accessi al personale esterno venga 
rimosso, si procederà nel mese di giugno alla realizzazione della Musicoterapia e della Pet 
Therapy.  

 

DATO ATTO CHE la determinazione n. 132/2020 sopra citata prevede che: “procedere, ai sensi 
dell’art.32 del D.lgs 50/2016, all’esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipula del 
contratto e sotto le riserve di legge, al fine di garantire la continuità gestionale e l'operatività del 
Servizio stesso stante la delicatezza dello stesso”; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 144 del 31/03/2020 

VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
Per i motivi di cui sopra: 
 

1. di prendere atto che con verbale di data 27.03.2020, prodotto tramite la piattaforma di 
eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” è stata 
conclusa la procedura per l’aggiudicazione della procedura in oggetto; 

2. di approvare, pertanto, le risultanze della trattativa in oggetto; 
3. Di aggiudicare, al fine di garantire la continuità gestionale e l'operatività del Servizio di cui 

all’oggetto, stante la delicatezza dello stesso, in via definitiva, sotto riserve di legge e nelle 
more della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e 
dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni in premessa esposte,  
la gestione dei servizi essenziali presso la Casa di riposo per anziani comunale, per il 
periodo dal 01/04/2020, al 30/06/2020 a favore del raggruppamento costituito fra le società 
CODESS FVG Cooperativa Sociale a r. l. onlus e CAMST Cooperativa sociale a r. l. per  
l’importo totale presunto di  € 378.080,13, (IVA esclusa), determinato in base alla media 
degli ospiti presenti in struttura (n. 66,46) e così costituito: 

- importo netto di 52,16 €/giorno/ospite (totale presunto netto 315.455,70 €); 
- importo netto di cui € 18,55/ora per animazione (totale presunto netto 3.686,70 €); 
- 450,00€ per oneri di sicurezza da DUVRI; 
- 45.462,69 € IVA esclusa per servizio infermieristico con importo netto di 23,79 €/ora;   
- 13.025,04 € IVA esclusa per servizio di fisioterapia con importo netto di 23,79 €/ora; 

come da offerta economica depositata agli atti, dando atto che dovranno essere garantite le 
erogazioni prestazionali minime previste dal D.P.Reg 144/2015, come meglio precisato nella 
richiesta di offerta e come da condizioni previste dalla Determinazione del Responsabile del Settore 
n. 132/2020, integrate e/o specificate dall’offerta presentata e che l’importo effettivamente 
segnalato in offerta ha carattere presunto ed è suscettibile di rideterminazione in base alla 
prestazione effettivamente erogate; 
 

4. Di riservarsi ogni futura determinazione alla luce delle risultanze della richiesta presentata 
da Ancifedersanità in data 14.03.2020 alla Regione FVG per quanto concerne la deroga dei 
requisiti assistenziali minimi previsti (di cui al successivo punto 7) in ragione 
dell’emergenza in atto; 

5. Di dare atto che le attività che si svolgeranno nel trimestre saranno quelle meglio descritte 
nel piano delle attività nonchè espressamente previste nella lettera di invito; 
 

6. di rideterminare in via prudenziale l’importo totale presunto riferito al servizio assistenziale 
e di animazione, rapportandolo al numero massimo di presenti (n. 68 ospiti), con un 
conseguente valore complessivo stimato per meri fini contabili in Euro 326.540,76 oltre 
IVA a 5% e quindi per un valore di euro 342.868 IVA inclusa, cui andranno aggiunti 600,00 
€ (quantificati in linea di massima e liquidabili nel loro effettivo ammontare solo verso 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 144 del 31/03/2020 

presentazione di idonea documentazione giustificativa della spesa) per rimborso smaltimenti 
rifiuti sanitari (incremento prevedibile alla luce della situazione epidemiologica); 

 
7. di dare atto che l’impegno resta rivalutato prudenzialmente in relazione al numero massimo 

di presenze; 
 

8. Di precisare che dovranno essere quindi rispettati, ai sensi dell’articolo 57, comma 9 del 
D.P.Reg. 144/2015 recante “Regolamento di definizione dei requisiti, dei criteri e delle 
evidenze minimi strutturali, tecnologici e organizzativi per la realizzazione e per l’esercizio 
di servizi semiresidenziali e residenziali per anziani”, i requisiti organizzativi, gestionali, di 
dotazione strumentale e di personale previsti per il livello di nuova classificazione 
autorizzato ed in particolare:  

   
• erogazione minima di 17 minuti per ospite giornalieri in relazione alle prestazioni 

infermieristiche, 
• erogazione minima di 5 minuti in relazione alle prestazioni fisioterapiche. 
• erogazione minima settimanale di animazione per ospite 29.4 minuti; 
• erogazione prestazioni sociosanitarie con operatori in possesso delle qualifiche richieste 

dall’art. 14 del D.P.Reg 144/2015; 
• gli altri requisiti organizzativi, gestionali, di dotazione strumentale e di personale. 

 
9. Di riservarsi, state i termini ridotti in base alla riconosciuta urgenza ed alla necessità di 

dover dare garanzia di continuità al servizio, l’eventuale annullamento dell’aggiudicazione 
nel caso in cui l’esito delle verifiche sui requisiti attestasse la presenza di dichiarazioni 
mendaci; 

10. Di prendere atto che la determinazione n. 132/2020 sopra citata prevede di dare altresì atto 
della necessità di procedere, ai sensi dell’art.32 del D.lgs 50/2016, all’esecuzione anticipata 
del servizio, nelle more della stipula del contratto e sotto le riserve di legge, al fine di 
garantire la continuità gestionale e l'operatività del Servizio stesso stante la delicatezza dello 
stesso”; 

11. Di riservarsi, come previsto dalla determinazione n. 132/2020: la possibilità di procedere 
alla risoluzione contrattuale del rapporto con un termine di preavviso di 30 giorni:   
A) alla luce delle eventuali modifiche legislative che interverranno; 
B) nel caso di modifiche rilevanti degli elementi indicati in preambolo che hanno portato 

all’adozione del presente atto senza che per questo il Raggruppamento, possano 
richiedere risarcimenti di alcun tipo; 

C) ai fini della spesa nelle prestazioni oggetto di convenzione con l’Azienda sanitaria, le 
prestazioni da assicurare saranno quotate all’interno dei minimi richiesti dalla normativa 
o dalle convenzioni, salvo eventuali ulteriori determinazioni in merito; 

9) Di precisare che ai fini della spesa nelle prestazioni oggetto di convenzione con l’Azienda 
sanitaria, le prestazioni da assicurare saranno quotate all’interno dei minimi richiesti dalla 
normativa (l’erogazione di 17 minuti per ospite giornalieri in relazione alle prestazioni 
infermieristiche e 5 minuti in relazione alle prestazioni fisioterapiche) al fine di contenere 
per quanto possibile le spese rispetto agli importi riconosciuti;  

10) di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016 e che ai sensi del comma 14 
del medesimo articolo il contratto sarà concluso con atto pubblico amministrativo; 

11) di precisare che con dichiarazione del 31.03.2020 è stato individuato il referente come 
indicato dalla Regione FVG in relazione alle misure da adottarsi per la pandemia dal COVIT 
19 in corso; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 144 del 31/03/2020 

12) di dare atto infine che tutta la documentazione di gara rimane depositata all’interno della 
piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
“eAppaltiFVG”; 

13) di impegnare la spesa complessiva di euro 404.910,12 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 8257168E94 2296/0 12-3 CASA ANZIANI - 
ASSISTENZA SOCIALE 
RESIDENZIALE 

1 3 2 1
5 

8 342.868,00 CODESS FRIULI VENEZIA 
GIULIA COOP. SOC. ONLUS   
cod.fisc. 02122950302/ p.i. IT  
02122950302 

2020 2020 8257168E94 2246/0 12-3 CASA SOGGIORNO 
ANZIANI - SPESE 
SANITARIE 

1 3 2 1
8 

9
9
9 

62.042,12 CODESS FRIULI VENEZIA 
GIULIA COOP. SOC. ONLUS   
cod.fisc. 02122950302/ p.i. IT  
02122950302 

        
Di dare atto che la gestione amministrava comprensiva del monitoraggio finanziario, le verifiche e 
la rendicontazione ai fini degli eventuali rimborsi restano attribuite alla dipendente del settore 
Vanda Zanier, che svolgerà le funzioni di responsabile del procedimento. 
 
   Il  sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Manuela Prosperini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 144 del 31/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA PROSPERINI
CODICE FISCALE: PRSMNL62L57L195V
DATA FIRMA: 31/03/2020 14:46:44
IMPRONTA: 07EBB214C775C615DE13DD3F4AD53A1E6C0A28A946472827747E7966BC8D93D1
          6C0A28A946472827747E7966BC8D93D1230259BA7588C455076E629C84B12E57
          230259BA7588C455076E629C84B12E57A1E8C68BF07987987139148E2980DB2E
          A1E8C68BF07987987139148E2980DB2E7DAE187660D45CB5353D2C21239AB250


